
A.G.C. 20 – Assistenza Sanitaria – Settore Tecnico - Amministrativo Provinciale – Caserta – De-
creto dirigenziale n. 66 del 15 giugno 2010 - CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
IL CONFERIMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE VACANTI E DISPONIBILI PER IL PRIVATO ESER-
CIZIO NELLA PROVINCIA DI CASERTA BANDITO CON D.P.G.R.C. N.10388 DEL 
25.09.1980.RICONOSCIMENTO DELLA TITOLARITA' DELLA FARMACIA SEDE FARMACEUTICA 
UNICA RURALE DEL COMUNE DI LETINO (CE) ALLA DOTT.SSA LAURA LOMBARDI. 
 
 
PREMESSO che, con D.P.G.R.C. nr.10388 del 25.09.1980, fu indetto pubblico concorso per titoli ed e-
sami per il conferimento di nr. 41 sedi farmaceutiche rurali ed urbane vacanti e di nuova istituzione nella 
Provincia di Caserta;  
 
che, con D.P.G.R.C. nr. 9621 del 13.09.1984 si approvava la graduatoria di merito dei candidati idonei 
del concorso stesso;  
 
che, contro il provvedimento d’approvazione della graduatoria degli idonei e contro la nota di comunica-
zione dei vincitori delle sedi farmaceutiche da assegnare, venivano esperiti ricorsi da vari candidati di-
nanzi al TAR della Campania che, con ordinanza 230 del 06.03.1985, sospendeva tutti gli atti relativi alla 
graduatoria del concorso ed all’assegnazione delle farmacie. In ossequio alla statuizione cautelare, il Set-
tore Provinciale di Caserta Servizio Ecologia Igiene Mentale e Prevenzione della Regione Campania, con 
nota nr. 6061 del 03.05.1985, comunicava ai vincitori la sospensione di tutti gli adempimenti relativi 
all’attuazione della graduatoria del concorso de quo; 
 
che, con sentenza n. 1001 del 2.11.1993, il Consiglio di Stato annullava gli atti del concorso di cui  al  ci-
tato D.P.G.R.C. n. 10388/80, a  partire  dalla  prova   pratica,  quest’ultima compresa; 
 
che, la G.R. con deliberazione n. 4677, del 29.06.1994, resa esecutiva con D.P.G.R.C. n. 8731 del 
7.09.1994, dava incarico  all’Assessore  alla  Sanità di disporre la riattivazione della procedura del con-
corso di cui al più volte citato D.P.G.R.C. n. 10388/80, a partire dalla prova pratica, quest’ultima compre-
sa, per 713 concorrenti aventi diritto a partecipare, per l’assegnazione della titolarità di n. 6 sedi residue, 
fra le quali la  sede unica rurale del Comune di Letino;  
 
che, con Decreto Dirigenziale n. 21 SAN/STAP – CE del 02.03.2009, è stata approvata la graduatoria dei 
candidati risultati idonei al Concorso, indetto con D.P.G.R.C. nr. 10388/1980, così come stilata dalla 
Commissione giudicatrice con verbale nr. 50 del 04.12.2008; 
 
che, a seguito della pubblicazione sul BURC nr. 23 del 14 aprile 2009 della graduatoria finale, il Settore 
T.A.P. Assistenza Sanitaria di Caserta al fine di predisporre ed adottare i provvedimenti di autorizzazione 
all’apertura ed all’esercizio delle 6 sedi farmaceutiche rimaste vacanti  ha comunicato  
ai candidati aventi diritto la propria posizione in graduatoria, nonché la sede a loro attribuita, in osservan-
za dell’art. 12 del D.P.G.R.C. 25.09.1980, nr.10388 ( art. 3, V comma, legge 2 aprile 1968, nr.475 ); 
 
DATO ATTO che, a norma del D.P.C.M. 12 febbraio 1992, emanato ai sensi dell’art. 4, comm. 9, legge 
362/1991, in omaggio al principio tempus regit actum, i concorsi farmaceutici banditi anteriormente 
all’entrata in vigore della legge suddetta restano disciplinati dalla normativa vigente alla data di emana-
zione del bando. (CONSIGLIO DI STATO – Sezione IV Sentenza n. 6578 del 12 dicembre 2000 ); 
 
CONSIDERATO che, con nota 0500219 del 08.06.2009 del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale di 
Caserta, la dott.ssa Lombardi Laura, nata a Cimitile (NA) il 29.11.1956 e residente a Salerno (NA) in via 
Fratelli De Mattia n.85, è stata dichiarata vincitrice della  sede farmaceutica unica rurale  del Comune di 
Letino (CE), secondo l’ordine di graduatoria e delle preferenze indicate dalla stessa; 
 
PRESO ATTO che la dott.ssa Lombardi Laura , vincitrice della  sede farmaceutica unica rurale del Co-
mune di Letino, di nuova istituzione, interpellata con la suddetta nota, in ottemperanza agli adempimenti 



previsti ex art.9 del D.P.R. 21.08.1971, nr. 1275, ha manifestato il suo assenso comunicando che la far-
macia sarebbe stata aperta nei locali siti alla via Marco Polo n.26;     
 
che, con nota prot. n.0582692 del 30.06.2009, lo STAP di Caserta in via  cautelare ha comunicato alla 
dott.ssa Lombardi Laura, il congelamento a procedere all’autorizzazione di apertura all’esercizio delle sei 
(6) sedi farmaceutiche messe a concorso, a causa del ricorso attivato dalla dott.ssa Luisa Passarelli in-
nanzi al TAR Campania per l’annullamento del D.D. n.21 del 02.03.2009; 
 
che, il TAR Campania (sezione quinta) con sentenza n. 00443/2010, definitivamente pronunciando sui 
ricorsi n. 1796/2008 e n. 3503/2009, proposti dalla dott.ssa Passatelli Luisa, li unisce e così decide di re-
spingere il primo e dichiara improcedibile il secondo; 
 
RITENUTO di poter riconoscere alla dott.ssa Lombardi Laura la titolarità della  sede farmaceutica unica 
rurale del Comune di Letino (CE), per averla  conseguita per concorso pubblico; 
 
VISTA l’autocertificazione, resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale la dott.ssa 
Lombardi Laura, nata a Cimitile (NA) il 29.11.1956 – c.f. LMB LRA 56S69 C697G – dichiara: 
 
 di non aver riportato condanne penali, né di avere procedimenti penali pendenti a proprio carico; 
 di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art.13 della Legge 475/68, nonché dagli 

artt.7 e 8 della L.362/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 di non aver mai trasferito alcuna titolarità di farmacia, di trovarsi nelle condizioni di cui al comma IV° 

dell’art.12 L. 475/68, e di non essere attualmente titolare di sede farmaceutica; 
 di non sussistere, nei suoi confronti, cause di diniego, di decadenza e di sospensione di cui 

all’allegato 1 del D.L.vo 8.8.94 n.490, né di essere a conoscenza della sussistenza di tali cause nei  
confronti  dei  propri  conviventi, come previste dagli artt. 2 e 10, commi 1,2,3,4,5 bis e 5 ter  
della L. 31.5.65.n. 575 e formulate dall’art.2 della L. 23.12.82 n. 936 e dall’art.1 della                L. 
19.03.90 n.55, e successive modifiche ed integrazioni, ed in riferimento all’art.5, comma 1, del D.L.vo 
490/94; 

 di essere iscritta all’Albo Professionale dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Caserta al   
n.1768 dal 28.01.2010; 

 
VISTO il certificato dell’A.S.L. SA/2 - Distretto Sanitario E Salerno - rilasciato in data 31.08.2009,    atte-
stante che la dott.ssa Lombardi Laura è di sana e robusta costituzione e possiede l’idoneità psico-fisica 
per l’attività di farmacista; 
 
VISTO il certificato del Sindaco del Comune di Letino con il quale si dichiara che i locali siti alla via Marco 
Polo sono ubicati nell’ambito della  sede farmaceutica unica rurale della vigente P.O. delle farmacie del 
Comune di Letino; 
 
VISTO il certificato sanitario dell’A.S.L. CE – Distretto Sanitario n.15 di Piedimonte Matese -, attestante 
che i locali situati alla via Marco Polo, n.26, rispondono ai requisiti igienico – sanitari per essere adibiti 
all’esercizio farmaceutico;  
 
VISTA  la planimetria dei locali siti nel Comune di Letino (CE), via Marco Polo n.26 con destinazione 
d’uso, a firma del Tecnico Arch. Pasquale Laezza, iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Ca-
serta al n.1192; 
 
ACCERTATI i requisiti e le condizioni previsti dalle vigenti disposizioni di legge e considerata esaustiva la 
documentazione acquisita agli atti, al fine dell’attribuzione della titolarità de qua; 
 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3.06.2000; 
 



VISTO il Decreto Dirigenziale n. 04/SAN del 22.06.2000 del Coordinatore dell’A.G.C. n.20 Assistenza Sani-
taria; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 di riconoscere alla dott.ssa Lombardi Laura, farmacista, nata a Cimitile (NA) il 29.11.1956  e residente a 

Salerno (NA) in via Fratelli De Mattia n.85, – c.f. LMB  LRA 56S69 C697G , la titolarità della  sede far-
maceutica unica rurale del Comune di Letino (CE), ubicata alla via Marco Polo, n.26; 

 
 di autorizzare, sotto la personale responsabilità della predetta farmacista, l’apertura e l’esercizio della 

farmacia, previa effettuazione, con esito positivo, dell’ispezione di cui all’ex  art.111 del R.D. n.1265/34, 
al fine di accertare che i locali, gli arredi, le provviste, la qualità e la quantità dei medicinali sono regolari 
e tali da offrire piena garanzia per un servizio ottimale; 

 
 di trasmettere copia del presente provvedimento:  
      all’A.G.C. Assistenza Sanitaria Area 20, al B.U.R.C., per la pubblicazione. 

 
 

              Il Dirigente del Settore 
               Dott. Felice D’Andrea 

 


